
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente .....................................................................         05 

II. Portarias  da Diretora de Administração ...........................................         10 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 

ANO XVII 

Outubro- 2004 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço no mês de 

Outubro de 2004. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Outubro  de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 29 de outubro de 2004. 

 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVII Nº 20 Outubro/2004 

 5 

PORTARIA Nº 1339/PRES, de 25 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e considerando a necessidade de 

ordenar, normatizar e estabelecer os mecanismos de controle operacional, e o planejamento das ações da Fundação 

Nacional do Índio – Funai em Rondônia, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor IZANOEL DOS SANTOS SODRÉ, Coordenador-Geral de Documentação da 

Diretoria de Administração da Fundação Nacional do Índio – Funai, sem prejuízo das suas atribuições regimentais, para 

assessorar a Presidência da Funai na coordenação das ações técnicas e operacionais no âmbito da jurisdição das seguintes 

Unidades Executivas Regionais, a saber: 

 

 Administração Executiva Regional da Funai em Cuiabá/MT; 

 Administração Executiva Regional da Funai em Porto Velho/RO; 

 Administração Executiva Regional da Funai em Cacoal/RO; 

 Administração Executiva Regional da Funai em Guajará-Mirim/RO; 

 Núcleo de Apoio da Funai em Juína; 

 Nécleo de Apoio da Funai em Vilhena; 

 Núcleo de Apoio da Funai em Ji-Paraná; 

 Núcleo de Apoio da Funai em Rondonópolis. 

 
Art. 2° Manter a Presidência da Funai e as Diretorias devidamente informadas a respeito das atividades 

desenvolvidas pelas Unidades Executivas Regionais citadas no Art. 1º. 

Art. 3° Recepcionar as Lideranças Indígenas e dar o devido encaminhamento às questões tratadas junto às 

diversas instâncias desta Administração Central e demais Órgãos da Administração Federal, quando for o caso. 

Art. 4° Determinar que as Diretorias de Assistência, Fundiária e Administração, e as suas respectivas 

Coordenações Gerais e Auditoria Interna prestem o necessário apoio administrativo, operacional e financeiro visando o 

bom desempenho da missão em causa. 

Art. 5° Determinar que o Grupo Tarefa/Cinta-Larga, instituído pela Portaria nº 1.166/PRES/Funai, de 05 

de novembro de 2002, fique doravante subordinado diretamente ao Coordenador-Geral IZANOEL DOS SANTOS SODRÉ. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogada a Portaria nº 

787/PRES/Funai/2004, e demais disposições em contrário. 

Art. 7º Publique-se e cumpra-se. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente da Funai 

PORTARIA Nº 1344/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08798.000044/2004-DV,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora LUZANIRA VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 0445361, para 

fiscalizar o Contrato nº 077/2004, referente à Contratação de firma especializada em serviços de vigilância armada 12x36, 

no âmbito do Núcleo de Apoio Local de Kanela-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVII Nº 20 Outubro/2004 

 6 

PORTARIA Nº 1345/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL DE ASSIS CRUZ, matrícula nº 0445483, para 

fiscalizar o Contrato nº 72/2004, firmado entre a empresa Itacaré Empreendimentos e Construções Ltda e a Fundação 

Nacional do Índio, objetivando prestação de serviços/obras, no âmbito no Núcleo de Apoio Local de Barra do Corda-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1346/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL DE ASSIS CRUZ, matrícula nº 0445483, para 

fiscalizar o Contrato nº 73/2004, firmado entre a Empresa Gisele Lopes da Silva e a Fundação Nacional do Índio, 

objetivando prestação de serviços de encadernações e xerográficos, no âmbito no Núcleo de Apoio Local de Barra do 

Corda-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1347/PRES, 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar possíveis irregularidades 

praticadas pelo servidor MAIRSON FRANCISCO, matrícula 0447459, Auxiliar de Serviços Gerais, nível NA-B-II, Lotado 

na Administração Executiva Regional de Campo Grande, conforme o Processo nº 08620.000071 /00. 

Art. 2º Designar os servidores EUZÉBIO PERREIRA BARROS, matrícula nº 0445655, Técnico em 

contabilidade, PAULO TAVARES XAVES, Pesquisador, NS-A-III, matrícula nº 0445530, ambos lotados na 

Administração Executiva Regional de Recife/PE, e LUIZ GONZAGA DE ARAÚJO FILHO, matrícula nº 0446118, 

Contador, NS-A-II, Lotado na Administração Executiva Regional de Maceió/AL para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para realização e conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVII Nº 20 Outubro/2004 

 7 

PORTARIA Nº 1348/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o Processo nº 

08620.002066/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI, matrícula nº 

0446969, e em seus impedimentos, ao servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, matrícula nº 1318552, para 

fiscalizar o Contrato n.º 090/2004, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a Empresa Netway Datacom 

Comércio de Sistemas para Informática. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1349/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o Processo nº 

08620.002066/2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI, matrícula n.º 

0446969, e em seus impedimentos, ao servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, matrícula n.º 1318552, para 

fiscalizar o Contrato n.º 089/2004, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a Empresa Informatic 

Comércio e Representação Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1350/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :            

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor DOMINGOS OLÍMPIO, matrícula nº 0446813, da Administração 

Executiva Regional de Barra do Corda - MA para Administração Executiva Regional de Mardonio Amorim Pompeu-MA.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVII Nº 20 Outubro/2004 

 8 

PORTARIA Nº 1351/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a contar de 11 de agosto de 2004, ao servidor WALDOMIRO 

GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 0443580, Auxiliar Administrativo, NI-A-III, de acordo com o disposto do art. 3º §1º 

da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1352/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a contar de 27 de setembro de 2004, ao servidor VALDIR 

EVANGELISTA ARAÚJO, matrícula nº 0444582, Técnico de Indigenismo, NI-A-III, de acordo  com o disposto do art. 3º 

§1º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro 

de 2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1353/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a contar de 01 de setembro de 2004, ao servidor FRANCISCO 

NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 0443075, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-A-III, de acordo com o disposto do art. 

3º §1º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de 

dezembro de 2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1354/PRES, de 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Revogar a Portaria nº 083/PRES, de 03 de maio de 2002, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai n.º 09, de 23 de maio de 2002, que designou a servidora MARIA DO ROSÁRIO CRUZ DE ARAÚJO, matrícula n.º 

0444888, para substituir o Chefe da Seção de Atividades Auxiliares, código FG-1, da Administração Executiva Regional de 

Imperatriz-MA, nos seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVII Nº 20 Outubro/2004 

 9 

PORTARIA Nº 1355/PRES, 28 de outubro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 5º do Regimento Interno aprovado pela Portaria Nº 094/04/GAB/AER/BV/RR, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Extinguir o Posto Indígena Recanto da Saudade criado pela Portaria PP nº1213/87. 

Art. 2º Criar o Posto Indígena Serra da Lua com sede no Distrito de Santa Cecília, Município de Cantá, 

Estado de Roraima, no ponto de coordenadas geográficas aproximadas de 02º 47’59” de latitude norte e 60º 37’59” de 

longitude oeste. 

Art. 3º Estabelecer que o Posto Indígena ora criado se subordine à Administração Executiva Regional de 

Boa Vista/RR. 

Art. 4º Determinar que o Posto Indígena Serra da Lua mantenha jurisdição sobre as Terras Indígenas 

Jacamim, Muriru, Moskow, Manoá-Pium, Bom Jesus, Jabuti, Tabalascadas, Malacacheta e Canauanim. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI        Brasília      Ano XVII       Nº 20  Outubro/2004 

 10 

PORTARIA Nº 192/DAD, de 14 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor FERNANDO CEZAR NERY DE SOUZA, Economista, classe D, Padrão I, na 

Auditoria desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 193/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ANEDIR BARBOSA TRISTÃO FILHO, Administrador, classe D, Padrão I, na 

Coordenação de Gestão de Pessoal da Coordenação-Geral de Administração da Diretoria de Administração desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 197/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora FABIANA RAMOS DA SILVA, Administrador, classe D, Padrão I, na 

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento da Coordenação-Geral de Administração da Diretoria de Administração 

desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 198/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora GIOVANA ACACIA TEMPESTA, Antropóloga, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de Assuntos Fundiários desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI        Brasília      Ano XVII       Nº 20  Outubro/2004 

 11 

PORTARIA Nº 199/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora LIGIA LOPES GOMES, Programadora Educacional, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Educação da Diretoria de Assistência desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora  

PORTARIA Nº 200/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA GALVÃO, Engenheiro, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Comunitário da Diretoria de Assistência desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 201/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor RICARDO NEVES ROMCY PEREIRA, Antropólogo, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente da Diretoria de Assistência desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 202/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor RUI BARBOSA DE SOUSA JÚNIOR, Engenheiro, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Comunitário da Diretoria de Assistência desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI        Brasília      Ano XVII       Nº 20  Outubro/2004 

 12 

PORTARIA Nº 203/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora BLANCA GUILHERMINA ROJAS, Antropólogo, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de Assuntos Fundiários  desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 204/DAD, de 15 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MARCOS CANTUARIA DOS SANTOS, Sociólogo, classe D, Padrão I, na 

Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de Assuntos Fundiários desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 214/DAD, de 28 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmios para o mês de novembro de 2004, dos servidores abaixo 

relacionados, conforme períodos descritos: 

 
 

NOME 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 
 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

ARIOSWALDO SOUSA SANTANA 

 

0444540 

 

- 

 

AER MACEIÓ 

17.11.2004 a 

16.12.2004 

CARLOS EDILSON FERREIRA DO 

ESPIRITO SANTOS 

 

0443024 

FGR-3 

 

 

CSG/SEDE 

01.11.2004  a 

30.12.2004 

 

JOAQUIM DA SILVA BATISTA 

 

0446283 

 

- 

 

AER CACOAL 

06.11.2004 a 

05.12.2004 

 

JOAO VICENTE CLEMENTINO 

 

0446534 

 

DAS-102.1 

 

CSG 

04.11.2004 a 

02.01.2005 

 

JOSE CICERO FILHO 

 

0443343 

 

- 

MUSEU DO INDIO 03.11.2004 a 

02.12.2004 

 

JOSÉ JAVAÉ 

 

0444685 

 AER 

ARAGUAIA 

08.11.2004 a 

07.12.2004 

 

JURACI VENHGRA EMILIO VICENTE 

 

0444940 

 

- 

 

AER PASSO FUNDO 

03.11.2004 a 

01.01.2005 

LUIZ HUMBERTO APOLINARIO 

DUARTE 

 

0443478 

 

- 

 

AER BOA VISTA 

01.11.2004  a 

30.12.2004 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 29.10.04 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI        Brasília      Ano XVII       Nº 20  Outubro/2004 

 13 

 

LUIZ IVENILDO MORAES DE SOUSA 

 

0443479 

 

- 

 

AER MANAUS 

03.11.2004 a 

02.12.2004 

 

MARIA DE FATIMA SOUZA TEODORO 

 

0444439 

 

- 

AER CAMPO 

GRANDE 

01.11.2004 a 

30.11.2004 

 

MARIA DO CARMO NASCIMENTO 

 

0443984 

 

- 

 

AER MACEIÓ 

17.11.2004 a 

16.12.2004 

 

MARIA JACINTA MENDES ANDRADA 

 

0446413 

 

- 

 

AER GOIÂNIA 

23.11.2004 a 

22.12.2004 

 

MARIA SILVIA FONSECA CAMARGO 

 

0445938 

 

- 

 

CGP 

16.11.2004 a 

15.12.2004 

 

MARIVALDO ABREU DE OLIVEIRA 

 

0701882 

 

- 

AER GUAJARÁ 

MIRIM 

01.11.2004 a 

29.01.2005 

 

MARCO ANTONIO XAVIER LEVAY 

 

0445045 

 AER 

RECIFE 

03.11.2004 a 

17.12.2004 

 

MARLENE DO CARMO VELOSO 

 

0444987 

 

- 

 

AER LONDRINA 

16.11.2004 a 

15.12.2004 

 

RONALDO JOSE GOMES DA SILVA 

 

0445617 

 

- 

 

AER RECIFE 

01.11.2004 a 

30.11.2004 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 215 /DAD, de 28 de outubro de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art.1º Homologar a Licença-Prêmio para o mês de outubro de 2004, do servidor abaixo relacionado, 

conforme período descrito: 

 
 

N  O  M  E 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 
 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

MARCIO JUSTINO MARCOS 

 

0444435 

 

- 

 

AER CAMPO 

GRANDE 

 

04.10.2004 a 

01.01.2005 

 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                               

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

 


	sep20pp
	sep20dad.pdf

